
18	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                                Edição nº 026 - 18.02.2025

PORTARIA Nº 08/2025
O CHEFE DA ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições conforme Artigo 8º da Lei 17867/2013, 
considerando a necessidade de cumprimento às determinações de Lei de Acesso a Informação - LAI 

R E S O L V E :
Art. 1º DESIGNAR a pessoa abaixo na atribuição de AUTORIDADE CLASSIFICADORA no âmbito desta Assessoria Especial do Prefeito 
do Recife.

Isabela Monte Félix Leite
Matrícula: 105.036-2
CPF: ***.391.454-**
Cargo: Gerente de Monitoramento
E-mail: isabela.leite@recife.pe.gov.br

Art. 2º DESIGNAR a pessoa abaixo na atribuição de AUTORIDADE DE MONITORAMENTO no âmbito desta Assessoria Especial do 
Prefeito do Recife.

João Ygor Gomes Rodrigues
Matrícula: 1112031
CPF: ***.882.424-**
Cargo: Superintendente de Dados e Políticas Públicas
E-mail: joao.ygor@recife.pe.gov.br

Art. 3º DESIGNAR a pessoa abaixo na atribuição de AUTORIDADE DE ADMINISTRATIVA no âmbito desta Assessoria Especial do 
Prefeito do Recife

Gabriel Azevedo de Sousa
Matrícula: 114040-0
CPF: ***.424.164-**
Cargo: Gerente de Inteligência em Dados e Políticas Públicas 
E-mail: gabriel.azevedo@recife.pe.gov.br

PORTARIA Nº 09/2025
O CHEFE DA ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições conforme Artigo 8º da Lei 17867/2013, 
considerando a necessidade de cumprimento às determinações de Lei de Acesso a Informação - LAI. 

R E S O L V E :
Art. 1º DESIGNAR a pessoa abaixo na atribuição de TITULAR DA AUTORIDADE DE TRANSPARÊNCIA ATIVA  no âmbito desta 
Assessoria Especial do Prefeito do Recife.

Eryka Barbosa Barbosa de Oliveira
Matrícula:  121514-0
CPF: ***515.204-**
Cargo: Gestor Técnico
F-mail: eryka.oliveira@recife.pe.gov.br

Art. 2º DESIGNAR a pessoa abaixo na atribuição de SUPLENTE DA AUTORIDADE DE TRANSPARÊNCIA ATIVA  no âmbito desta 
Assessoria Especial do Prefeito do Recife.

Gabriel Azevedo de Sousa
Matrícula: 114040-0
CPF: ***.424.164-**
Cargo: Gerente de Inteligência em Dados e Políticas Publicas 
E-mail: gabriel.azevedo@recife.pe.gov.br

Atenciosamente,

ANTÔNIO MÁRIO DA MOTA LIMEIRA FILHO
Chefe da Assessoria Especial do Prefeito do Recife - AESP

Licitação____________________________________________________________


SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E LICITAÇÕES

DEMANDANTE: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA COMBATE À FOME

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 01/2025 – Pregão Eletrônico nº 01/2025 – ID nº 53125:  – SEI nº: 27.018028/2024-81 – Objeto: Registro de 
Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para a contratação de terceirização de mão exclusiva de postos de auxiliar de serviços gerais, 
cuidador, auxiliar de cozinha, cozinheiro e lavadeira, em lote único, visando atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social 
e Combate à Fome. Valor estimado: R$ 15.649.492,56. Data e local da Sessão de Abertura: 14/03/2025 às 9h00 e disputa no mesmo 
dia às 9h30 – Horários de Brasília, no site eletrônico do Licitar Digital-www.licitardigital.com.br – Acesso identificado. Edital pelos sites 
www.recife.pe.gov.br e www.licitardigital.com.br. Outras informações pelo endereço eletrônico: gc006@recife.pe.gov.br ou pelo fone (81) 
3355-8577. Recife, 18/02/2025. Flavia Gomes Souza da Silva. Pregoeira

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E LICITAÇÕES

GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES
GRUPO DE CONTRATAÇÃO GC-010

ERRATA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025 - GC-SEPLAG-010 - ID Nº 52710 – SEI: 
33.066855/2024-00. OBJETO: Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para contratação de empresa especializada em 
confecção de impressos gráficos, em 08 (oito) lotes, totalizando 49 itens, a fim de abastecer toda Rede Municipal de Saúde do Recife. 
Onde se lê: Data e local da Sessão de Abertura: 25/02/202, às 09:00h e a disputa no mesmo dia às 11:00 horas, LEIA-SE:  Data e local 
da Sessão de Abertura: 14/03/2025, às 09:00h e a disputa no mesmo dia às 11:00 horas - HORÁRIO DE BRASÍLIA. Recife, 17/02/2025. 
Vanessa Eufrásio Bezerra - Pregoeira

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  
GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES - GGLIC
GRUPO DE CONTRATAÇÃO 002 - SEPLAG

RESULTADO FINAL
Processo Licitatório nº 001/2025 – Pregão Eletrônico nº 001/2025 – ID Nº 50503 – SEI n° 33.029125/2024-10. Objeto: Registro de 
Preços, com validadede 12(doze) meses, para aquisição de medicamentos não-padronizados – 22 (vinte e dois) lotes, visando ao 
cumprimento de decisões judiciais da Secretaria de Saúde da Prefeitura do Recife. Foram declaradas vencedoras as empresas: UNI 
HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 07.484.373/0001-24, para os lotes 01, 02, 10, 11 e 16, com os valores totais de R$ 302,40, R$ 1.315,51, 
R$ 394,80, R$ 3.484,80 e R$ 747,50, respectivamente; JASMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS  LTDA, CNPJ 
Nº  30.553.793/0001-37, para os lotes 13 e 14, com os valores totais de R$ 3.226,72 e R$ 1.167,60, respectivamente. Restaram 
fracassados os lotes 03, 04, 05, 06, 07, 09, 12, 20 e 22. Restaram desertos os lotes 08, 15, 17,18,19 e 21. Recife, 14 de fevereiro de 
2025. Vanessa Galindo de Luna - Agente de Contratação.

AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA – EMLURB

RESULTADOS DE JULGAMENTOS FINAIS COM HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2025 – GC-002/EMLURB – PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2025 – Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS para eventual contratação de empresa para fornecimento de BENS (material elétrico), distribuídos em 03 (três) lotes. O Agente 
de Contratação da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB torna público o resultado de julgamento final, declarando 
VENCEDORAS as empresas: PRYME COMERCIO E SERVIÇOS LTDA no LOTE 01, EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS 
E FERRAMENTAS LTDA no LOTE 02 e MARKET - COMERCIO DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA no LOTE 03 totalizando o valor 
de R$ 30.859,00 (trinta mil oitocentos e cinqüenta e nove reais). O objeto foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo Diretor Administrativo 
e Financeiro. Recife, 18 de Fevereiro de 2025. Heraclio Tavares de Melo – Agente de Contratação.

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025
Em cumprimento ao que dispõe o art. 75, Inciso II, da Lei Geral de Licitação Nº 14.133/2021, a Controladoria Geral do Município da 
Prefeitura do Recife torna público que reconhece a presente dispensa de licitação, para contratação da Empresa GABRIEL AUGUSTO 
PEREIRA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 49.130.334/0001-79, visando a aquisição de 05 (cinco) tablets para utilização da Ouvidoria-
Geral do Município, no valor global de R$7.395,00 (sete mil, trezentos e noventa e cinco reais). A mencionada despesa correrá por conta 
da Dotação Orçamentária nº 2401.04.122.2.161.2.723 - Elemento de Despesa nº 44.90.52 – Fonte: 0500. AUTORIZO E RATIFICO. 
Recife, 14 de fevereiro de 2025. LUCAS CANEIRO PESSOA CANTO - Secretário Executivo da Controladoria-Geral

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 166/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025 – ID Nº 54112  – Objeto: Contratação de 
empresa especializada no fornecimento contínuo e sob demanda de insumos para a construção civil, com base na tabela de insumos 
do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil (SINAPI) –  Pernambuco, não desonerada, com o objetivo 
de atender às necessidades de manutenção predial preventiva e corretiva da Câmara Municipal do Recife, pelo período de 12 (doze) 
meses, tudo de acordo com as especificações constantes no Edital e seus Anexos. Valor estimado: R$ 913.956,38 (novecentos e treze 
mil novecentos e cinquenta e seis reais e trinta e oito centavos). Recebimento das propostas: até às 09:00 horas do dia 11/03/2025. 
Abertura das propostas: dia 11/03/2025 às 09:15 horas. INÍCIO DA DISPUTA: dia 11/03/2025 às 09:30 horas. O edital, na íntegra, 
encontra-se disponível no site da Plataforma LICITAR DIGITAL: www.licitardigital.com.br. Informações: Comissão de Licitação. Rua 
Monte Castelo, nº 131, 1º Andar, Boa Vista, Recife, PE – Fones: (81) 33011295, no horário de 08:00h às 13:00h, de segunda a sexta-
feira. Recife, 17 de fevereiro de 2025. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos – Pregoeira da Câmara Municipal do Recife.

Poder Legislativo____________________________________________________________
Presidente  ROMERINHO JATOBÁ

RESOLUÇÃO Nº 181/2025
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 4.º 
da Lei nº 17.084/05, de 06 de abril de 2005, e no § 1º da Resolução nº 529/05, de 29 de julho de 2005,

R E S O L V E : 
Art. 1º Designar Herbert Marques da Cunha, matrícula nº 94.127-1/PCR, para exercer as atividades adicionais propostas compatíveis 
com a Encarregatura de Nível Alto (01).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de fevereiro de 2025.

Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife 17 de fevereiro de 2025.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro-Secretário

RESOLUÇÃO Nº 167/2025
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante Resolução nº 
2.489/2008 e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do 
Regimento Interno,

R E S O L V E : 
Art. 1º Exonerar os servidores abaixo relacionados, da Estrutura Básica Comissionada da Câmara Municipal do Recife:

NOME MAT. CARGO SÍMBOLO CÓDIGO

Iranny Bezerra de Almeida 106.961-6 Coordenador de Unidade/Assistente EAC-1 2025

Paulo Gustavo Coelho da Carvalheira 107.084-3 Coordenador de Unidade/Assistente EAC-1 2025

João Batista Soares Pessoa 106.812-1 Coordenador de Unidade/Assistente Especial EAC-3 2014

Luana Rosa da Silva Barbosa 107.486-5 Coordenador de Unidade/Assistente Especial EAC-3 2014

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de fevereiro de 2025.

Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 14 de fevereiro de 2025.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro-Secretário

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 168/2025
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução 
nº 2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, 
VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 583/2025, do Vereador Felipe Francismar,

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar Elisvaldo Barbosa da Silva, matrícula nº 106.339-1, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador 
Legislativo, símbolo PLC-GV, código 5.02, da Estrutura de Gabinete do Vereador Felipe Francismar.

Art. 2º Nomear Fabiana de Souza Melo Rolim Mota, CPF nº XXX.673.714-XX, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – 
Coordenador Legislativo, símbolo PLC-GV, código 5.02, da Estrutura de Gabinete do Vereador Felipe Francismar.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de fevereiro de 2025.

Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 14 de fevereiro de 2025.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 169/2025
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução 
nº 2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, 
VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 523/2025, do Vereador Rodrigo Coutinho,

R E S O L V E : 
Art. 1º Exonerar Carolina de Alencar Araripe Fragoso Costa, matrícula nº 105.949-1, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar – Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.03, da Estrutura de Gabinete do Vereador Rodrigo Coutinho.

Art. 2º Nomear Teresa Neuma Maia Uchoa Costa, CPF nº XXX.657.584-XX, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – 
Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.03, da Estrutura de Gabinete do Vereador Rodrigo Coutinho.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de fevereiro de 2025.

Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 14 de fevereiro de 2025.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 170/2025
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante Resolução nº 
2.489/2008 e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do 
Regimento Interno,

R E S O L V E : 
Art. 1º Exonerar Deisy Maria Sarinho Gomes, matrícula nº 105.329-9, do Cargo em Comissão de Assessor, símbolo EAC-5, código 
2073, da Estrutura Básica Comissionada da Câmara Municipal do Recife.

Art. 2º Nomear Jorge Coelho Severo Júnior, CPF nº XXX.534.244-XX, no Cargo em Comissão de Assessor, símbolo EAC-5, código 
2073, da Estrutura Básica Comissionada da Câmara Municipal do Recife.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de fevereiro de 2025.

Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 14 de fevereiro de 2025.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro-Secretário

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO


